Δ'. Καὶ ἵνα μὴ τοῦτον μὲν, ἄλλον, ἔστρον δὲ ἐκείνον νοῆς, τοῖς ἀνθρωπίνους ὁ Παῦλος ἀναμίξας τὰ θεϊκὰ, ἐκάτερα περὶ ἑνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ λέγει· Θεὸν δεικνύς· γενόμενον ἄνθρωπον· καὶ διὰ τοῦτο τὸν αὐτὸν τὰ μὲν ἐνεργοῦντα θεϊκῶς, τὰ δὲ ὡς ἄνθρωπον ὑπομένοντα· οὐ μεταβληθέντα· Θεοῦ, οὐδὲ τὸ φαινόμενον ζευσασμένον. Παράδοξος γὰρ ἡ ἕνωσις γέγονεν· εἰ γὰρ σύγχυσις φύσεων ἐποίησε τὴν ἕνωσιν· οὐκ ἔν

nitate separata, et salutari hac unione dissoluta, ascititiis rationum commentis dispensationem penitus tollant. Dicant enim nobis, qua in re dispensatum fuerit, si quemadmodum semper, ita et tunc Deus ab homine erat divisus? Sed Dei dispensationem per exinanitionem dicimus; quod ipse Deus Verbum factus est homo, non mutans naturam, sed miraculose efficiens unionem. Et hæc dispensatio omnem humanam rationem exsuperat.

III. Ideoque magnus ille Paulus humanas passiones ipsi Deo attribuit: non deitatem passibilem docens, sed Dei optimi maximi miraculosam erga homines compassionem exprimens. Nam Deus pro hominibus humana sustinere cupiens, et natura passionum nequaquam capaci præditus, descendit ut uniretur passibili, ut unio passionem quoque Deo communem faceret, quandoquidem Dei natura passiones suscipere non poterat. Et hoc magnus ille Paulus significans dicebat: «Prædicamus Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, non utique Dominum gloriæ crucifixissent? » Et quidem Dominus gloriæ est impassibilis; sed uniens sibimetipsi quod pati poterat, crucem subiit. Idem quoque magnus ille Petrus commemorabat, cum claudum ex utero matris summa omnium cum admiratione sanasset; et Judæis fixis oculis eum intuentibus et miraculo attonitis, in hæc verba responderet: «Viri Israelitæ, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham et Isaac et Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum, quem vos tradidistis et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti: vos autem sanctum et justum negastis, et petiistis virum homicidam donari vobis; auctorem vero vitæ interfecistis? » Atqui auctor vitæ nostræ immortalis est, sed unitum mortali interfectum asserit: nam unio cum Deo non permittit passiones in solo homine circumscribi. Ideo autem unigenitum Dei Filium Jesum appellat, hoc nomen puerulo illi ex Maria nato impositum fuisse significans: rursusque eundem et Jesum vocat, et auctorem vitæ appellat, eundem simul et creatorem universorum, et hominem qui mortem gustavit, ostendens.

IV. Et ne alium hunc ab illo cogites, Paulus humanis divina permiscens, utraque de uno eodemque pronuntiat; ostendens Deum hominem factum, ideoque eundem partim operantem instar Dei, partim ut hominem passionibus obnoxium: neutiquam mutato Deo nec speciem qua apparuit mentiente. Mirabilis enim facta fuit unio: nam si naturarum confusio unionem efficeret, id quod fa-

<sup>1</sup> I Cor. xi, 1, 8. <sup>2</sup> Act. iii, 12-15.

(1) *Εὐσεβεία*. Vulgatus interpres legebat, *εὐσεβεία*, potestate. Neque aliter Chrysostomus, Hom. in illud, *Filius ex se nihil facit*, opp. tom. VI, pag.

264, qui tamen alibi semel iterumque habet, quemadmodum Theodotus, *εὐσεβεία*, tom. V, pag. 192, et tom. IX, pag. 69.

cum est nequaquam esset miraculum : nunc vero A signum aliquod, et illud quidem miraculosum, tibi ostendit. Noli igitur rationem querere in iis quæ supra rationem facta et miraculose perpetrata fuerunt virtute divina : quæ quidem naturæ rationem suscipit, sed humanum intellectum exsuperat. Nam si generationis secundum carnem rationem proferre nequis (eamdem enim et Virginem esse, et Matrem evasisse, naturæ ratio ignorat, sed Dei virtus ac potentia id ostendit; et omnes qui se Christianos esse gloriantur, id una nobiscum utique fatentur), quinam ineffabilem Dei cum homine unionem ratione exquiris? Ego vero existimo homini recte sentienti in primis sciendum quid de Deo querere et quid credere oporteat : quæcunque enim secundum nostram naturam operatur, ea exquirere et cogitando pervestigare licet; sed quæcunque supra rationem naturamque nostram miraculose perpetrat, ea fide tenere, non rationibus exquirere debemus. Cujusmodi est hoc ipsum orationis nostræ subjectum. Propositum erat Deo pro hominibus pati : fecit quod voluit : « Omnia enim quæcunque voluit Dominus, fecit ». Non secundum divinam naturam passibilis factus : abiit! sed potens facere quod vellet, sublit nativitatem ex Virgine, quandoquidem jam ante homo fieri subierat. Qui ergo genus nostrum suscepit, nativitatem non abhorruit. Atque hoc ipsum ostendens magnus ille Paulus ait : « Misit Deus Filium suum factum ex muliere »; » quoniam illum qui erat et qui factus est tatis non mutatis.

V. Ubi ergo nunc ille est qui clamat : Heus, C bone vir, Maria nequaquam Deum genuit? Solvis, o homo, Dei ad homines condescensionem : hoc enim est Deum hominibus condescendisse, quod natura Deus existens generationem hominibus salutarem subiit. Tollis generationem? solvis profecto et salutarem condescensionem. Improbas gratiam? ergo et salutem perdidisti. Pudet te ejus quod factum est? Pudebit ergo tui et Dominum Jesum in regno cælorum. « Quemcunque enim, inquit, pudet mei et meorum sermonum, ejus et me pudebit coram Patre meo qui est in cælis ». Et nisi Deus foret qui humana sustinebat, sed humanitas ad instar nostri a deitate sejuncta, neutra naturarum pudendum quid operabatur. Homo enim prædicabat virtutem, Deus autem sanabat infirmitates. Quid igitur erat, cujus nos nequaquam pudere debere dicebat, cum homo nihil faciat dignum pudore, nec Deus quidquam propria divinitate minus abjectiusque suscipiat? Quoniam vero cum Deus esset, humana sustinuit, ne passiones Deo probro duceres, et dispensationis te puderet quam ex affectu erga homines operatus est, ideo dicit : « Quemcunque pudet mei et meorum sermonum, pudebit